RECENSIO.

Si cui minus videatur verisimile, ejusdem argumenti ad eundem secundas esse missas literas, nulla priorum mentione facta; sciat eodem tempore regnasse quoque in Lagenia Murchardum, a quo Dermitius ille qui Anglos ad debellandam Hiberniam primus sollicitavit, et reliquorum Mac-Murrochorum familia descendit,

^a *expetitis, vel, expectatis.*

mortuus est anno salutis 1120. ad quem in Britannico chronico annotat Caradocus Lhancarvanensis, "decessisse Murcartum dignissimum et maximum totius Hiberniæ principum." Et ex Leghlinensibus annalibus Thadæus Doulingus, "Murchardus serenissimus Lageniæ in Hibernia princeps, fidus amicis, terribilis inimicis, alienis liberalis, a subditis propter ejus bene meritam pietatem et justitiam præ cæteris amandus, obiit et apud Fernes sepelitur." Ad hunc quoque spectat illa Giraldi, in itinerario Cambriæ libro secundo, capite primo, narratio. "Gulielmus, Gulielmi regis bastardi filius et Normannorum in Anglia rex secundus, qui Rufus est agnominatus, Cambriam suo in tempore animose penetrans et circundans, cum a rupibus Hiberniam forte prospiceret, dixisse memoratur: *Ad terram istam expugnandam ex navibus regni mei huc convocans pontem adhuc faciam.* Quo verbo ad Murchardum Lageniæ tunc principem in Hiberniam forte translato, cum aliquandiu propensius inde cogitasset, fertur respondisse: *Nunquid tantæ comminationis verbo rex ille, si Deus placuerit, adjecit?* Audito vero quod nullam prorsus Dei mentionem in hoc suo rex sermone fecisset, tanquam prognostico gaudens certissimo: *Quoniam, inquit, homo iste de humana tantum confidit potentia, non divina; ejus adventum non formido.*" Hanc vero epistolam inter reliquas Anselmi lib. 3. epist. 147. Johannes Picardus edidit et annotationes adjecit.

EPISTOLA XXXVII.

MURCHARDACHI HIBERNIÆ REGIS, AD ANSELMUM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Murchardachus rex Hiberniæ, Anselmo Anglorum archipræsuli salutem et fidele servitium.

QUAM magnas vobis grates, Domine, referre debeo; quod, sicut mihi relatum est, memoriam mei peccatoris in continuis vestris peragis orationibus: sed et genero meo Ernulfo auxilio et interventione (quantum fuerat dignitati vestræ fas) succurristi. Scias tu quoque, me vobis in his quæ mandaveris famulaturum. Vale.

RECENSIO.

Ernulfus, quem generum suum hic appellat Murchardachus, est Arnulphus de Monte Gomerico, primus Penbrochiæ expugnator, et regionis illius (quæ Dyveta et occidentalis Wallia appellatur) dominus, filius Rogeri de Monte Gomerico primi Salopiæ et Arundeliæ comitis. De eo Giraldus Cambrensis, in Itinerarii Cambriæ lib. 1. cap. 12. "Primus Penbrochiæ castrum Arnulphus de Montgomery sub Anglorum rege Henrico primo, ex virgibus et cespite tenui, satis exile construxit. Quod postmodum in Angliam revertens viro probo prudentique Giraldo de Windesora constabulario suo primipiloque cum paucis custodiendum exposuit:" illi nimirum Giraldo, a quo Kildariæ et Desmonix comites, aliæque in Hibernia Giraldinorum familiæ, genus repetunt suum. Arnulphus postea simul cum fratre Roberto de Belesmo comite Salopiensi ab Henrico I. deficiens, ut auxiliaribus contra regem suum copiis magis firmaretur, in Hiberniam trajecit, et Murcharti sive Murchardachi regis filiam uxorem duxit: quemadmodum in anni 1101. et 1102. historia confirmat Caradocus Lhancarvanensis. Conjuratiōnis vero exitum Guilielmus Malmesburiensis libro 5. de regibus ita explicat;

“Robertus cum fratribus, Ernulpho (qui paternum cognomen sortitus fuerat) et Rogerio Pictavensi (quod ex ea regione uxorem acceperat sic dicto) Angliam perpetuo abjuravit: sed vigorem sacramenti temperavit adjectio; nisi regi placito quandoque satisfecisset obsequio.” Quæ historia ad hujus necessaria est intellectum epistolii, quod ex MS. epistolarum Anselmi volumine descripsimus.

EPISTOLA XXXVIII.

ANSELMI CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI, AD MALCHUM
WATERFORDIENSEM EPISCOPUM.

Anselmus archiepiscopus Cantuariæ, amico et coepiscopo Malcho Waterfordensi salutem et benedictionem.

AUDIVI, quod dominus Samuel episcopus Dubliniensis monachos Ecclesiæ Dublinæ, aut nulla aut parva occasione, eiecit; nec pro ulla satisfactione vult recipere: et quod, contra consuetudinem, crucem facit gestari ante se in itinere; et quod res Ecclesiæ illius ab archiepiscopo Lanfranco datas velut proprias distribuit. De his omnibus illi nostras mitto literas: et populo ejusdem civitatis mando, ut prædictarum rerum distributionem prohibeat. Et quoniam non invenio per quem literas nostras illi aptius mittam: precor fraternitatem vestram, quatenus eas illi per præsentiam vestram exhibeatis; ut eum charitative viva voce, ut monitioni nostræ quam illi scribimus assensum præbeat, rogando et consulendo moneatis. Valet.

RECENSIO.

Ex eodem MS. in quo circiter nonaginta Anselmi adhuc ineditæ continebantur epistolæ. De Malchi ad Waterfordiensem episcopatum electione XXXIV (supra pag. 518.) agebat epistola. Neque Waterfordiæ solum sed etiam vicinæ Lismoriæ erat ille episcopus. Unde senior Lesmoriensis (ea senioris notione, quam ad XXXIII. epistolæ ἐπιγραφὴν aperuimus) in vita discipuli ejus Malachiæ a Bernardo appellatur: ubi etiam de Malacho hæc, inter alia complura, memorantur:

“ Hic erat senex plenus dierum et virtutum : et sapientia Dei erat in illo. Natione quidem Hibernus, sed in Anglia conversatus fuerat in habitu et proposito monachali in Vintoniensi monasterio : de quo assumptus est in episcopum in Lesmor civitate Mumoniæ, et ipsa nobiliore inter cæteras regni illius. Ibi tanta ei desuper collata est gratia, ut non modo vita et doctrina, sed et signis clareret.”

EPISTOLA XXXIX.

EJUSDEM AD SAMUELEM DUBLINIENSEM EPISCOPUM.

Anselmus archiepiscopus Cantuariæ, venerabili fratri Samucli Dublinæ civitatis episcopo salutem.

AUDIVI, quod libros et vestimenta et alia ornamenta Ecclesiæ, quæ dominus Lanfrancus archiepiscopus dedit avunculo tuo domino Donato episcopo ad opus Ecclesiæ, cui tua fraternitas præsidet, tu pro voluntate tua exponis, et ea extraneis das. Quod si verum est, miror cur ita facias: cum ipsa ornamenta non ei sed Ecclesiæ data sint; sicut fratres Cantuariensis ecclesiæ filii attestantur; unde moneo, et monens rogo te; quatenus si aliquid de prædictis rebus extra Ecclesiam datum est, celeriter illud restitui facias. Item audivi, quod monachos, qui in ipsa ecclesia ad serviendum congregati erant, expellas et dispergas; nec redire volentes ullatenus recipere velis. Quod si ita est, non te decet: officii siquidem tui scitur esse, magis dispersa congregare, quam congregata dispergere. Quapropter mando tibi, ut si aliqui abjecti sunt, et redire volunt, seseque in Dei servitio sub obedientia custodire; eos suscipias, et saluti eorum per paternum affectum studiose intendas: nisi (quod absit) hujusmodi causa in illis obsistat, quæ hoc fieri omnino prohibeat. Præterea audivi, quia facis portari crucem ante te in via. Quod si verum est; mando tibi ne amplius hoc facias: quia non pertinet nisi ad archiepiscopum a Romano pontifice pallio confirmatum; neque decet te, ut ulla præsumptione insolitæ rei te notabilem et reprehensibilem hominibus ostendas. Vale.